02) „Unt sluoc in, daz im muost daz licht erleschen.“

Lohengrin (13. Jahrhundert ex): Herausgegeben von Heinrich Rückert, (= Bibliothek der gesamten deutschen Nationalliteratur, Band 36), Quedlinburg und Leipzig 1858, S. 140;

111 03) „Dum autem rex [Henricus III.] memoratam sententiam audisset, tenuit manum suam ad pectus suum sereno vultu et voluntario, et in fine, projectis candelis et fumigantibus, dixerunt singuli, ‚Sic extinguantur et foeteant in inferno omnes hujus sententiae incursores‘, et respondit rex cum omnibus astantibus, ‚Amen.‘“

Flores historiarum (1253), aus: RBmas 95/2, S. 386;

04) „Et sicut haec lucernae de nostris projectae manibus hodie extinguntur, sic eorum lucerna in aeternum extinguitur.“

Synodalstatuten von Reims (900?), aus: Mansi 18, S. 184;

05) Der begrabene eman (13. Jahrhundert), aus: Gesamtabenteuer, Herausgegeben von Friedrich Heinrich von der Hagen, Band 2, Stuttgart und Tübingen 1850, S. 366;

06) „Tunc simile erit regnum caelorum decem virginibus, quae accipientes lampades suas exierunt obviam sponso et sponsae.“  
Mt 25, 1;

07) Ordinarius von Lüttich (13. Jahrhundert ex): Herausgegeben von Paulus Volk, (= Beiträge zur Geschichte des alten Mönchtums und des Benediktinerordens, Band 10), Münster in Westfalen 1923, S. 70;

08) „Providendum est etiam ut circa morientem sit cereus benedictus, qui morienti porrigatur. Semper autem debet unus cereus benedictus ad minus circa funus ardere.“

Rituale von Worms (13. Jahrhundert?), aus: Hugo Grün, Das kirchliche Begräbniswesen im ausgehenden Mittelalter, In: Theologische Studien und Kritiken, Band 102, S. 341-381, Gotha 1930, S. 347;

112 09) Konrad von Soest (15. Jahrhundert in), aus: Robert Nissen, Die Münze in der Sterbkerze, In: Westfalen, Band 21, S. 68-72, Münster in Westfalen 1936.

10) Codex Sangallensis 965 (15. Jahrhundert), aus: Adolph Frans, Die kirchlichen Benediktionen im Mittelalter, Band 1, Freiburg im Breisgau 1909, S. 120-121;

113 11) „In apelnua vero aqua ponitur benedicta propter illusiones daemorum; solent enim desaeuire in corporibus mortuorum, ut

- quod non potuerunt in vita saltem faciant in sepultura." Sicard von Cremona (1155?-1215), aus: PL 213, S. 428;
- 12) „Defunctorum corpora turificantur: et aqua benedicta asperguntur, non ut eorum peccata tollantur: quae tunc per talia tolli nequeunt: sed ut omnis immundorum spirituum praesentia arceatur, et fiunt etiam in signum societatis, et communionis sacramentorum, quam nobiscum dum vixerunt, habuerunt [..]: prosunt etiam haec et similia, in quantum per talia ipsi Deo reverentia exhibetur." Wilhelm Durandus von Mende (1230?-1296): Rationale Divinorum officiorum, Band 1, Antwerpen 1614, S. 456;
- 13) „Deinde vero ponitur in sepulchrum, et istic aqua apponitur benedicta, ac prunae cum thure. Et profecto aqua benedicta idone ad corpus daemones accedant, quos huiusmodi aqua abigit ac propellit. Solent enim diaboli saepenumero in mortuorum deservire corpora, et quod non potuerunt in vita id faciunt saltem post mortem." Johannes Beleth (12. Jahrhundert ex), aus: Op. cit. Anmerkung 12, S. 567';
- 14) Ordo XIX [Cambrai] (12. Jahrhundert ex), aus: Martène 1, S. 331;
- 15) „Et asperso infirmo aqua benedicta egrediantur omnes non servato ordine." Op. cit. Anmerkung 07, S. 68;
- 16) Consuetudines von Bec (13. Jahrhundert?): Herausgegeben von Marie Pascal Dickson, (= Corpus Consuetudinum Monasticarum, Band 4), Siegburg 1967, S. 195;
- 17) „Postea aspergat infirmum aqua benedicta et dicat: ‚Dominus vobiscum'.“ Rituale Heinrichs I. von Breslau (14. Jahrhundert in): Herausgegeben von Adolph Franz, Freiburg im Breisgau 1912, S. 33;
- 18) Vita Wolbods von Lüttich (12. Jahrhundert ex), aus: MGH, Scriptores 20, S. 569.
- 19) „Crux [..] sanitatem restituit, benedictionem impendit, discernit a perfidia, liberat a periculis, hostes expellit, victores constituit. Crux mysterium fidei, firmamentum spei, clavis scientiae, forma iustitiae, magnificentia regum, gloria sacerdotum, inopum sustentatio, pauperum consolatio, caecorum dux, claudorum baculus, spes desperatorum, resurrectio mortuorum." Innozenz III. (1160?-1216), aus: PL 217, S. 825;
- 20) „Diabolus timet accedere ubi locum signo crucis viderit insignitum." Op. cit. Anmerkung 11, S. 430;
- 114 21) Op. cit. Anmerkung 01, S. 362;
- 22) Op. cit. Anmerkung 11, S. 427;
- 23) „Debet esse crux erecta ad pedes, ut moriens eam cernens magis conteratur, et convertatur." Op. cit. Anmerkung 12, S. 456';
- 24) „Crux ante pedes eius esse oportet, ut iam moriens eam intueatur, quo vel inde magis conteratur. Debet recta iacere facie, ut coelum aspiciat." Op. cit. Anmerkung 13, S. 567';
- 25) Op. cit. Anmerkung 17, S. 33-34;
- 26) Op. cit. Anmerkung 07, S. 68;
- 27) Ordo XXIV [Fleury] (13. Jahrhundert in), aus: Martène 1, S. 337';
- 28) Op. cit. Anmerkung 18, S. 569';
- 29) „Amplexatus igitur imaginem Crucifixi, quam deferri sibi devote postulaverat; [..] loca vulnerum pie devotionis osculis, ac si recenter morienti Salvatori videret inflictis coepit dulciter demulcere, in haec verba prorumpens ‚Gratias tibi ago, Domine Jesu Christe, de omnibus beneficiis, quae mihi praestitisti; pro poenis et opprobriis, quae pro me pertulisti; propter quae planctus ille lamentabilis vere tibi competeat, non est dolor sicut dolor meus'.“ Vita Richards von Chichester (13. Jahrhundert med), aus: AS, April 1, S. 307.